

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 8.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 272.

Kraków, piątek 22 listopada 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję ręko-  
pisy będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy  
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie prze-  
syłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł.  
z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata  
porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Węgry przystąpiły do paktu trzech mocarstw.

(§) Wiedeń, 21 listopada. W dniu 20 listopada podpisany został w Wiedniu protokół przystąpienia Węgier do zawartego w dniu 27 października 1940 roku między Niemcami, Włochami i Japonią paktu trzech mocarstw.

Protokół podpisali minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop, włoski minister spraw zagranicznych hr. Ciano i ambasador Japonii w Berlinie Kurusu z jednej strony, zaś minister spraw zagranicznych Węgier hr. Csaky z drugiej strony.

**Protokół brzmi następująco:**

Rządy Niemiec, Włoch i Japonii z jednej strony i rząd królestwa Węgier z drugiej strony stwierdzają podpisami swoich pełnomocników co następuje:

**Artykuł 1.**

Węgry przystępują do paktu zawartego w dniu 27 października 1940 r. w

Berlinie i podpisanego przez Niemcy, Włochy i Japonię.

**Artykuł 2.**

O ile chodzić będzie o przewidziane w art. 4. paktu trzech mocarstw zagrady komisji technicznych, w których grę wchodzi interesy Węgier, powołani będą do obrad tych komisji również przedstawiciele Węgier.

**Artykuł 3.**

Tekst paktu trzech mocarstw załączony jest do niniejszego protokołu jako aneks.

Wymieniony protokół sporządzony został w językach niemieckim, włoskim, japońskim i węgierskim, przy czym wspomniany tekst posiada ważność oryginalną. Protokół wchodzi w życie w dniu podpisania.

W końcu swej mowy wskazał minister spraw zagranicznych Rzeszy na znaczenie tego paktu, będącego zapowiedzią walki przeciw podlegaczom wojennym, walki z każdą próbą rozszerzenia terenu wojny, paktu, który ma na celu przywrócenie światu jak najszybciej pokoju światowego i stworzenie sprawiedliwego porządku na świecie.

Minister spraw zagranicznych Rzeszy podkreślił, że

**Węgry są pierwszym mocarstwem, które solidarnie opowiedziało się w sensie pozytywnym**

i że musi on powitać ze szczególnym zadowoleniem zarówno w imieniu przedstawicieli Włoch i Japonii fakt przystąpienia Węgier jako pierwszego państwa do Paktu Trzech Mocarstw, tych Węgier, które od dawna pozostawały w przyjaźni z mocarstwami-sygnatariuszami paktu.

W końcu minister spraw zagranicznych Rzeszy oświadczył, że

**niebawem przystąpią do paktu inne mocarstwa**

oraz, że niezmienną decyzją wszystkich związanych paktom mocarstw jest doprowadzić w skali światowej do rzeczywistego i sprawiedliwego pokoju, pokoju pracujących młodych narodów.

Uroczysty akt zakończył się serdecznym powitaniem przedstawicieli Węgier przez ministra spraw zagranicznych Rzeszy, ministra spraw zagranicznych Włoch i przedstawiciela dyplomatycznego Japonii.

## Jak odbył się państwowy akt w wiedeńskim zamku Belweder?

(§§) Wiedeń, 21 listopada. Ws. środę w południe o godzinie 11.30 odbył się w zamku Belweder w Wiedniu uroczysty akt przyjęcia Węgier do rządu państw związanych paktom Trzech Mocarstw.

Przed zamkiem ks. Eugenjusza, który w latach ostatnich był niejednokrotnie świadkiem poważnych poczynań, związanych z losami Europy południowo-wschodniej, ustawiła się kompania honorowa.

O godzinie 12.15 przybył minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop, a wkrótce potem nadjechali królewsko-włoski minister spraw zagranicznych hr. Ciano i ambasador cesarstwa japońskiego Kurusu.

Na wspólnych schodach, prowadzących do wnętrza zamku powitali oni wchodzących przedstawicieli państwa węgierskiego w osobach prezesa rady ministrów hr. Teleky'ego i ministra spraw zagranicznych hr. Csaky, którym towarzyszył niemiecki poseł w Budapeszcie v. Erdmannsdorff.

Minister spraw zagranicznych Rzeszy wprowadził przedstawicieli sprzymierzonych mocarstw do sali Złotej, gdzie odbyło się podpisanie aktu państwowego. W sali tej zebrał się przedstawiciele prasy nie-

mieckiej i zagranicznej, głównie zaś dziennikarze włoscy, japońscy, węgierscy i przedstawiciele dzienników państw Europy południowo-wschodniej.

Uroczystość zaigruował minister spraw zagranicznych Rzeszy v. Ribbentrop, witając ministra spraw zagran. Włoch, ambasadora Japonii i przedstawicieli Węgier, komunikując jednocześnie, że

**rząd królestwa Węgier oświadczył życzenie przyjęcia do Związku Mocarstw — sygnatariuszy Paktu Trzech Mocarstw, oraz że rządy tych państw oświadczyły gotowość spełnienia życzenia rządu węgierskiego.**

Po odczytaniu protokołu w sprawie przystąpienia Węgier do Paktu Trzech Mocarstw nastąpiło podpisanie wspomnianego protokołu.

Z kolei królewsko-węgierski minister spraw zagranicznych hr. Csaky odczytał

## oświadczenie rządu węgierskiego

w języku niemieckim i węgierskim, dotyczące przystąpienia Węgier do Paktu Trzech Mocarstw. Oświadczenie to brzmi następująco:

Niemcy, Włochy i Japonia zawarły sojusz celem położenia kresu dalszemu rozszerzaniu wojny, stanowiącej dotkliwy ciężar dla ludzkości, oraz celem użyczenia światu z powrotem możliwie jak najszybciej trwałego i sprawiedliwego pokoju.

Wielkie mocarstwa prowadzą walkę o zrealizowanie nowego porządku, umożliwiającego rozwój narodów na przynależnych im obszarach i podniesienia ich dobrobytu.

Węgry zostały złamane niesprawiedliwymi i demoralizującymi dyktatami pokojowymi z Paryża i w ciągu dwóch dziesięcioleci zwracały się o pomoc do tych mocarstw, które spotykały się z takim samym losem i podobną niesprawiedliwością i które, walcząc o swoje prawa życiowe, kierowały swoje wysiłki ku rewizji tych dyktatów.

Tylko te mocarstwa zdradzały poważną wolę i zdolność do stworzenia lepszych warunków życiowych dla swych towarzyszy losu, osłabionych na siłach i bojących się trudności.

W ciągu ostatnich dwóch lat Węgrom udało się rzeczywiście przy wsparciu Niemiec i Włoch bez rozlewu krwi i na drodze pokojowej poddać rewizji terytorjalne po-

stanowienia dyktatu pokojowego w Trianon. Oba te wielkie mocarstwa temsamem nie tylko zobowiązały całe Węgry do wiecznej wdzięczności, ale także czynnie dowiodły, iż zamiarem ich jest przeprowadzenie rewizji pokojowymi środkami wszędzie tam, gdzie nastęrcza się po temu choćby najmniejsza możliwość. Stworzyły one temsamem w historii narodów Europy nową epokę, ponieważ w miejsce polityki niszczenia, zrodzonej z przelewu krwi, zainicjowały okres polityki porozumienia i rozsądku.

Włochy i Niemcy reprezentowały w ostatnich dziesiątkach lat politykę porozumienia, która doprowadziła do sojuszu z Japonią, a której ostatecznym celem jest trwały pokój światowy, oparty na sprawiedliwości.

Z tych względów sojusz ten nie jest zwrócony przeciwko nikomu. Zbliżność celów i wspólne wspomnienia przeszłości zdecydowały o stanowisku Węgier.

Węgry życzą ogółu z wszystkimi swymi sąsiadami, respektującymi prawa ich historycznego rozwoju, utrzymywać dobre stosunki. Z tego punktu widzenia rząd węgierski wita ze szczególnym zadowoleniem art. 5 berlińskiego paktu trzech mocarstw.

Węgry, wierne swojej prostolinijnej i niezmienną tradycją zagraniczno-politycznej, oraz dążeniem pokojowym, wzmocnione na duchu ich dotychczasowymi sukcesami

mi oraz silną wiarą w przyszłość, przyłączają się do berlińskiego Paktu Trzech Mocarstw z tym zamiarem, ażeby zarówno obszcia, jak i w okresie likwidacji wojny, przyczynić się w miarę swych sił do lepszego i szczęśliwszego nowego zorganizowania południowo-wschodniej Europy pod względem polityczno-gospodarczym.

Po akcie złożenia podpisów i wysłuchaniu deklaracji rządu węgierskiego, powitał minister spraw zagranicznych Niemiec państwo węgierskie, jako nowego członka paktu Trzech Mocarstw.

## Adolf Hitler w Wiedniu

Mężowie stanu Włoch, Węgier i Japonii u Kanclerza Rzeszy.

W związku z przyjęciem Węgier w skład państw związanych Paktem Trzech Mocarstw, przyjął we środę w południe Kanclerz Hitler w pałacu Bslwederkim i w obecności ministra spraw zagranicznych Rzeszy v. Ribbentropa — prezesa rady ministrów Królestwa Węgier hr. Teleky, królewsko-włoskiego ministra spraw zagranicznych hr. Ciano, królewsko-węgierskiego ministra spraw zagranicznych hr. Csaky i ambasadora cesarstwa japońskiego w Berlinie Kurusu.

W czasie przyjęcia dygnitarzy państw zagranicznych obecny był szef naczelnej komendy armii generał feldmarszałek Keitel, następnie szef prasowy Rzeszy dr Dietrich, Reichsleiter Bormann, namiestnik Wiednia Reichsleiter Baldur v. Schirach, oraz wybitni członkowie delegacji zainteresowanych mocarstw, wkońcu poseł Węgier w Berlinie Stojay, ambasador Rzeszy w Rzymie v. Mackensen i poseł Rzeszy w Budapeszcie v. Erdmannsdorff.

## Głosy prasy rzymskiej o przystąpieniu Węgier do paktu trzech mocarstw.

(=) Rzym, 21 listopada. Sprawa przystąpienia Węgier do Paktu Trzech Mocarstw stanowi dla wieczornych wydań rzymskich dzienników główny temat artykułów i informacji. Dzienniki podkreślają, iż stanowi to dalszy ważny etap na drodze do reorganizacji Europy oraz izolacji Anglii, jak również uniknięcia rozszerzenia działań wojennych.

Dyrektor dziennika „Giornals d'Italia” pisze, że przystępując do Paktu Trzech Mocarstw, Węgry potwierdzają solidarność i współpracę z mocarstwami osi, pogłębiając ją jeszcze bardziej w drodze prawno-państwowego paktu. Sytuacja na Bałkanach doznała, dzięki zdecydowanej polityce osi, widocznego wyjaśnienia i mimo zakłóceń, wywołanych ustawicznie wskutek angielskich machinacji, dzięki zdecydowanemu krokowi Węgier, uległa wzmocnieniu.

Wpływ Anglików na państwa Europy

południowo-wschodniej staje się zatem coraz słabszy dzięki izolacji od pozostałych jeszcze nielicznych wyseppek, które tym wpływem jeszcze ulegają. Dzięki geograficznemu położeniu północnej części Bałkanów, dzięki liczbie ludności, wynoszącej prawie sześć milionów, dzięki walecznej armii oraz twórczemu rolnictwu i przemysłowi, stanowią Węgry w europejskim sektorze bardzo poważny i korzystny czynnik w ramach mocarstw osi i Paktu Trzech Mocarstw.

Pakt Trzech Mocarstw nie jest jedynie instrumentem wojny defensywnej, ale stanowi główną podstawę, dzięki odbudowie nowej Europy i nowej Azji wschodniej. Z tych też względów zasadniczym celem Paktu Trzech Mocarstw jest konstruktywne akeja pokojowa na przyszłość i w tym względzie krok rządu węgierskiego zasługuje na szczególne podkreślenie.









